
 

 

KRIZOVÝ PLÁN 

 

Krizový plán vychází z platné legislativy. Je dokument upravující postupy při řešení krizových 

situací ve škole. Je součástí Preventivního programu školy a je vypracován v souladu s platným 

zněním Školního řádu. Cílem krizového plánu je stanovit závazný postup pro všechny 

pedagogické pracovníky školy v případech podezření či výskytu rizikového chování mezi žáky. 

O pohovoru se žákem nebo s jeho zákonnými zástupci se vždy provede zápis. Do zápisu se 

uvedou všechny dosud zjištěné, důležité skutečnosti a domluvené závěry – způsob nápravy, 

případné další postupy či další domluvená setkání. Všichni přítomní zápis podepíší. Odmítnutí 

podpisu je také zaznamenáváno. 

Všichni pedagogičtí pracovníci se řídi METODICKÝMI DOPORUČENÍMI MŠMT, která jsou 

přístupná na nástěnce ve sborovně. 

Postup při jednání se zákonným zástupcem (evidence) 

Obecně je třeba jednat se zákonnými zástupci takovou formou, která zůstává zdokumentována, 

tedy písemně a nejlépe přes Bakaláře. Školní e-maily jsou určeny pro komunikaci se 

zákonnými zástupci, kteří nemají přístup na Bakaláře. Ze soukromých mailů je 

komunikace nepřijatelná.  

Telefonické řešení problémových situací je zcela nevhodné. Telefonický kontakt slouží 

pouze k urgentnímu informování zákonných zástupců nebo k domluvě termínu pro osobní 

setkání. Je-li zákonný zástupce zván na osobní setkání (písemně, či telefonicky), vždy mu bude 

sdělen důvod setkání. V případě osobního jednání musí být pořízen písemný zápis.  

O jednání, ze kterého byl pořízen písemný Zápis z jednání se zákonným zástupcem, se 

informuje vedení školy. 

Neohlášené jednání zákonného zástupce 

Jestliže se zákonný zástupce dostaví do školy bez ohlášení za účelem jednat s učitelem, pak má 

učitel plné právo slušně rodiči sdělit, že v dané chvíli na něj nemá čas a domluvit si s ním 

konkrétní termín pro schůzku. Tento postup je obecně vhodný i s ohledem na psychickou 

pohodu učitele, který nebude v časové tísni a bude na jednání po všech stránkách připraven.  

Jestliže není možné neohlášené jednání přesunout, neboť zákonný zástupce jedná v afektu, 

pak je bezpodmínečně nutná přítomnost dalšího pedagogického pracovníka.  



Každé podobné jednání je nutné písemně zdokumentovat záznamem z jednání. Dovolí-li to 

situace, pak ještě v přítomnosti zákonného zástupce a včetně jeho podpisu. Nebude-li to reálné, 

pak zápis podepíší posléze oba přítomní pedagogičtí pracovníci. 

Druhy rizikového chování 

• Agrese, šikana, kyberšikana a další rizikové formy komunikace prostřednictvím 

multimédií, násilí, domácí násilí, krizové situace spojené s násilím, vandalismus, 

intolerance, antisemitismus, extremismus, rasismus a xenofobie, homofobie, krádeže, 

loupeže, vydírání, vyhrožování 

• Druhy kyberšikany:  

- sexting – rozesílání zpráv, fotografií či videa se sexuálním obsahem 

- kybergrooming – agresor manipuluje s obětí za účelem získání důvěry, aby se 

dostal do úzkého kruhu osob blízkých oběti 

- kyberstalking - obtěžování uživatele a sledování všech jeho aktivit 

- flaming – agresivní chování (urážky, nadávky a vyhrožování) 

- hoax – šíření poplašných nebo smyšlených zpráv 

• Záškoláctví (neomluvené i omluvené záškoláctví) 

• Závislostní chování, užívání různých typů návykových látek (alkohol, energetické 

nápoje, tabákové výrobky, drogy,…), netolismus, gambling 

• Rizikové sporty a rizikové chování v dopravě, prevence úrazů 

• Spektrum poruch příjmu potravy 

• Negativní působení sekt 

• Sexuální rizikové chování 

ZÁŠKOLÁCTVÍ 

Školní řád účinný od 1. 9. 2022: a) Nepřítomnost žáka ve škole omlouvá vždy zákonný zástupce 

písemně (zápis do omluvného listu v žákovské knížce b) Nemůže-li se žák zúčastnit vyučování 

nebo činností pořádaných školou z důvodů předem známých, předloží třídnímu učiteli předem 

žádost zákonného zástupce o uvolnění; na jeden den může rozhodnout o uvolnění třídní učitel, 

na dobu 2 dny a déle rozhoduje o uvolnění ředitel školy na základě písemné žádosti zákonného 

zástupce. c) Nemůže-li se žák zúčastnit vyučování z důvodů předem neznámých, je zákonný 

zástupce povinen třídnímu učiteli do 3 dnů sdělit důvod nepřítomnosti (písemně, telefonicky, 

osobně. d) Po skončení absence je žák povinen neprodleně (do 72hodin) předložit třídnímu 

učiteli omluvenku, na které je uveden důvod nepřítomnosti, omluvenka je podepsána jeho 

zákonným zástupcem. e) Ve výjimečných případech (např. nepřiměřená absence, podezření na 

záškoláctví) může škola vyžadovat lékařské potvrzení o nemoci žáka. 

• o neomluvené absenci je neprodleně informován TU a ŠMP nebo výchovný poradce 

• TU bezodkladně informuje zákonného zástupce o neomluvené absenci a dalším 

postupu řešení 

• nutná je přátelská komunikace, neodsuzovat a nehodnotit, hovořit zásadně o 

konkrétním chování dítěte, oddělovat osobnost dítěte od jeho konkrétního chování 

• hledat společné cesty k nápravě, má-li žák vůli k nápravě - vytvořit mu podmínky 

• soustředit se na to, co mohou rodiče udělat ke zlepšení situace 

• do součtu 2 neomluvených vyučovacích hodin řeší se se žákem a jeho zákonným 

zástupcem třídní učitel, o jednání je vyhotoven zápis 



• při neomluvené absenci 3 - 10 hodin svolává ředitelka školy výchovnou 

• komisi. O průběhu a závěrech jednání výchovné komise je sepsán zápis, který 

zúčastněné osoby podepíší. 

• při delší neomluvené absenci více než 10 hodin a při opakující se neomluvené absenci 

spolupracuje škola s orgány sociální péče, s Měú ve Rtyni v Podkrkonoší, s policií ČR 

• pedagogický pracovník vždy sepíše písemný záznam Zápis jednání se zákonným 

zástupcem 

• udělení výchovného opatření dle pravidel daných Školním řádem 

NÁVYKOVÉ LÁTKY  

Školní řád účinný od 1. 9. 2022: Žáci školy mají přísný zákaz nošení, držení, distribuce a 

zneužívání návykových látek a jedů, a to i takových, které je svým vzhledem, chutí a konzistencí 

napodobují. Žáci dbají na zdravé stravování, nenosí do školy a nekonzumují energetické 

nápoje. Pro žáky a zaměstnance školy platí přísný zákaz kouření v celém areálu školy. Zákaz 

vnášení věcí a látek ohrožujících bezpečnost a zdraví a podmínky vnášení a nakládání s běžnými 

věcmi, které přímo nesouvisejí s vyučováním. 

1. Alkohol 

výskyt ve škole 

• neprodleně žákovi zabránit v konzumaci 

• tekutinu žákovi odebrat a zajistit ho, vše nejlépe v přítomnosti dalšího pedagogického 

pracovníka 

• energetický nápoj může být žákovi vrácen na konci vyučování 

• v nejkratším možném čase je informován TU, ŠMP či výchovný poradce 

• TU informuje zákonného zástupce dítěte o porušení školního řádu a domluví se s ním, 

jak bude dále naloženo s odebranými návykovými látkami 

• pedagogický pracovník sepíše písemný záznam Zápis jednání se žákem 

• udělení výchovného opatření dle pravidel daných Školním řádem 

konzumace nebo žák pod vlivem ve škole 

• neprodleně žákovi zabránit v další konzumaci, tekutinu odebrat a zajistit nejlépe v 

přítomnosti další osoby 

• podle závažnosti aktuálního stavu je informován zákonný zástupce a je vyzván, aby si 

neprodleně žáka ze školy vyzvedl 

• je-li žák ohrožen na zdraví nebo životě, zajistí pedagogický pracovník v součinnosti s 

vedením školy nezbytnou pomoc a volá lékařskou službu první pomoci, teprve poté 

informuje zákonného zástupce 

• v nejkratším možném čase je informován TU, ŠMP či výchovný poradce 

• TU informuje zákonného zástupce dítěte o porušení školního řádu a domluví se s ním, 

jak bude dále naloženo s odebranými návykovými látkami 

• pedagogický pracovník sepíše písemný záznam Zápis jednání se žákem 

• udělení výchovného opatření dle pravidel daných Školním řádem 

 

 



2. Psychotropní a omamné látky 

• neprodleně žákovi zabránit v další konzumaci  

• omamné a psychotropní látky zajistit neustálou přítomností více dospělých osob, s 

možnými důkazy (aktovka, šatní skříňka, …), kde jsou zmíněné látky, nikdy 

nemanipulovat a neodnášet je z místa nálezu, pro další vyšetřování by mohlo dojít k 

znehodnocení důkazů a zpochybnění jejich pravosti  

• všechny zúčastněné žáky jednotlivě rozdělit s neustálým dohledem pedagogických 

pracovníků, zamezit jim využít mobilních telefonů pro jakoukoliv komunikaci 

• okamžitě informovat vedení školy, které bude celou skutečnost hlásit na Policii ČR 

• v případě požití nebo podezření na požití zmíněné látky je podle závažnosti aktuálního 

stavu informován zákonný zástupce a je vyzván, aby si žáka ze školy vyzvedl 

• je-li žák ohrožen na zdraví nebo životě, zajistí pedagogický pracovník v součinnosti s 

vedením školy nezbytnou pomoc a volá lékařskou službu první pomoci, teprve poté 

informuje zákonného zástupce 

• v nejkratším možném čase je informován TU, ŠMP či výchovný poradce 

• TU informuje zákonného zástupce dítěte o porušení školního řádu 

• pedagogický pracovník sepíše písemný záznam Zápis jednání se žákem 

• udělení výchovného opatření dle pravidel daných Školním řádem 

 

 

VANDALISMUS 

Školní řád účinný od 1. 9. 2022: Žák šetrně zachází se svěřenými učebnicemi, školními 

potřebami a školním majetkem. Každé svévolné poškození nebo zničení majetku školy, žáků, 

učitelů či jiných osob hradí v plném rozsahu rodiče žáka, který poškození způsobil. 

Každé poškození nebo závadu v učebně hlásí žák vyučujícímu, třídnímu učiteli nebo 

paní účetní. Požaduje-li škola finanční náhradu škody po žákovi, musí poškození věci vždy 

prošetřit třídní učitel s vedením školy. 

 

• neprodleně žákovi zabránit v další nežádoucí činnosti, jestliže není viník škody 

zřejmý, pokusí se pedagogický pracovník viníka odhalit 

• o škodách informován TU, ŠMP či výchovný poradce a vedení školy  

• TU informuje zákonného zástupce dítěte o porušení školního řádu a skutečnosti, že 

posléze bude vyzván k úhradě vzniklé škody nebo sjednání nápravy 

• pedagogický pracovník sepíše písemný záznam Zápis jednání se žákem 

• výchovné opatření dle Školního řádu (úhrada škody není výchovné opatření!) 

 

 

 

 

 



KRÁDEŽ 

Školní řád účinný od 1. 9. 2022: Žáci nenosí do školy nepotřebné či drahé věci. V případě 

porušení pravidel stanovených tímto školní řádem pro vnášení a používání věcí žákem uplatní 

škola při vzniku škody na těchto věcech pravidlo o zavinění poškozeného (§ 2918 občanského 

zákoníku),v jehož důsledku se povinnost školy k náhradě vzniklé škody (§ 391 zákona 

č.262/2006 Sb.) poměrně sníží nebo zanikne. 

 

 

• Školní řád obsahuje sankce, které škola použije v případě, že se někdo dopustí krádeže 

ve škole nebo při akcích organizovaných školou. 

• Pečlivě se zabývat příčinami. Některé krádeže jsou významně polehčující (dítě je ke 

krádeži donuceno někým jiným, z koho má strach). Někdy se může jednat i o formu 

kompulzivního chování, kterou je nutné řešit v rámci odborné péče. 

• Při náhradě způsobené školy preferovat nápravu vztahu mezi poškozeným a zlodějem 

– trvat na tom, aby zloděj věc vrátil přímo poškozenému, omluvil se a nabídnul za své 

chování nějakou kompenzaci. 

• Zákonné zástupce zloděje vyrozumět vždy až poté, kdy budete přesně znát příčiny, které 

dítě k takovému chování vedly, a to zejména v případě menších dětí. 

• Jestliže se jedná o škodu většího rozsahu, vyrozumět Policii ČR a oznámit podezření na 

spáchání přestupku proti majetku, případně trestného činu majetkové povahy. 

• Každou nahlášenou krádeží se zabývat, vyšetřovat ji. Je to důležité poselství jak pro 

poškozeného, tak pro zloděje.  

• Nepřenášet odpovědnost za krádež na poškozené (měli jste si dávat na věci pozor, 

neměli jste věci do školy nosit, měli jste si je zamknout, …). 

• krádeži a jejím šetření provést záznam, ze kterého budou jasně vyplývat všechny 

důležité skutečnosti: kdo – kdy – kde – jak – proč – čím….. 

 

Pozor: 

• Škoda většího rozsahu (škoda větší dle trestního zákoníku je 50 000 Kč, škoda velkého 

rozsahu dle trestního zákoníku je 5 000 000 Kč, viz § 138) škoda nikoli nepatrná 5 000 

Kč je hranice pro trestný čin.  

• V případě, že je ukradena věc menší hodnoty než 5 000 Kč (a je to bez použití násilí – 

překonání překážky, není to vloupání) jedná se o přestupek proti majetku dle § 50 

zákona o přestupcích č. 200/1990 Sb., v platném znění.  

• Škoda na odcizené věci od 5 000 Kč výše je trestným činem krádeže dle ustanovení § 

205 trestního zákoníku. V případě, že byla odcizena věc s hodnotou menší než 5 000 

Kč, ale bylo použito násilí – vypáčená skříňka, šatna, šuplík…nebo násilí vůči osobě a 

snaha zmocnit se věci – loupež, jedná se vždy o trestný čin. 

 

 

 

 

 



ÚRAZ 

Školní řád účinný od 1. 9. 2022: Žáci se chovají při pobytu ve škole a na akcích organizovaných 

školou tak, aby neohrozili zdraví svoje ani svých spolužáků či jiných osob. Při přecházení žáků 

na místa vyučování či jiných akcí mimo budovu školy se žáci řídí pravidly silničního provozu a 

pokyny doprovázejících osob. Před takovýmito akcemi doprovázející učitel žáky zvlášť poučí o 

bezpečnosti. Pro společné zájezdy tříd, lyžařské kursy, školy v přírodě platí zvláštní 

bezpečnostní předpisy, se kterými jsou žáci předem seznámeni. Při pobytu v ubytovacích 

zařízeních se žáci podřizují vnitřnímu řádu tohoto zařízení a dbají všech pokynů pracovníků 

tohoto zařízení. Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během vyučování ve třídě, na 

chodbě nebo hřišti jsou žáci povinni hlásit ihned svému třídnímu učiteli nebo někomu z 

vyučujících.  O každém úrazu je informováno vedení školy. O úrazu žáka podá pedagogický 

pracovník neodkladně zprávu zákonnému zástupci žáka. Nasvědčují-li zjištěné skutečnosti 

tomu, že v souvislosti s úrazem byl spáchán trestný čin nebo přestupek, nebo jedná-li se o 

smrtelný úraz, podá vedení školy bez zbytečného odkladu hlášení místně příslušnému útvaru 

Policie České republiky. 

 

• každý zaměstnanec školy je povinen poskytnout zraněnému první pomoc, podle potřeby 

zajistit jeho doprovod do zdravotnického zařízení, zavolat záchrannou službu 

• neprodleně informuje zákonného zástupce dítěte, podle závažnosti situace ho vyzve k 

vyzvednutí dítěte ze školy 

• v případě závažnějších úrazů nebo je-li nutná návštěva zdravotnického zařízení či 

volána záchranná služba je informováno vedení školy  

• pedagogický pracovník, jemuž byl úraz nahlášen nebo byl jeho svědkem, 

informuje TU a provede do 24 hodin záznam do knihy úrazů, která je u zástupkyně 

ředitelky školy 

• jestliže z důvodu úrazu se žák nebude moci účastnit činnosti školy alespoň dva dny po 

dni úrazu nebo o vystavení požádá zákonný zástupce žáka, je nutné po domluvě s 

vedením školy zajistit sepsání registrace úrazu na odpovídajícím tiskopise 

 

NÁSILÍ VE ŠKOLÍM PROSTŘEDÍ  

Školní řád účinný od 1. 9. 2022: Projevy šikanování mezi žáky, tj. násilí, omezování osobní 

svobody, ponižování apod., kterých by se dopouštěli jednotliví žáci nebo skupiny žáků vůči 

jiným žákům nebo skupinám (zejména v situacích, kdy jsou takto postiženi žáci mladší a slabší), 

jsou v prostorách školy a při školních akcích přísně zakázány a jsou považovány za hrubý 

přestupek proti řádu školy. Podle okolností ředitelka školy uváží možnost dalšího postihu žáků, 

kteří tento zákaz přestoupí, a bude o svých zjištěních informovat jejich zákonné zástupce. 

 

Charakteristika útočníků: 

K útoku může dojít prakticky kdykoliv, útočníci se zpravidla se svým plánem někomu pochlubí, 

hledají sympatizanty, snaží se o věci mluvit (ve virtuálním světě) zveřejňují své násilnické 

názory, doplňují je fotografiemi. Mnohdy pokládají otázky typu: „Jaké by to bylo, kdybych 

podminoval školu? Co kdybych někoho zabil atd.“ Někdy se i chlubí propracovaným plánem 

útoku. 



Všem těmto náznakům je třeba věnovat pozornost a neprodleně informovat (v případě žáků) 

rodiče, učitele, VP, ŠMP a ti potom dle závažnosti Policii ČR. Žádné z rizik není vhodné 

podceňovat. V případě útoku neexistuje žádné opatření, které by zajistilo absolutní ochranu 

všech osob. Důležité je dbát na prevenci, být všímavý a nebýt lhostejný ke svému okolí. 

1. z vnějšího prostředí 

Lidé, kteří z různých důvodů, ať náboženských, rasových, osobních či psychických mají 

potřebu ublížit lidem ve svém okolí nebo je i připravit o život. 

• žáky dostat co nejrychleji z místa ohrožení (útoku). 

• uzamknout se s žáky v nejbližší možné místnosti, za dveřmi postavit barikádu, 

zatemnit okna 

• v místnosti žáky směřovat mimo prostor dveří a oken, co nejníže k zemi 

• v případě možnosti volat tísňovou linku 112 nebo Policii ČR a oznámit, kde jsme, co 

se děje a další podrobnosti 

•  žáky uklidnit a vyzvat k ztišení mobilních telefonů 

• nereagovat na osoby za dveřmi, které mohou jednat pod nátlakem útočníka 

• vyčkat na zásah složek integrovaného záchranného systému 

 

2. z vnitřního prostředí 

Řešení konfliktů neadekvátním způsobem (šikana, kyberšikana), útok ze strany žáků, 

pracovníků školy nebo pedagogů. Každé řešení šikany musí být písemně zdokumentováno 

(Zápis řešení šikany ). Probíhá vždy v souladu s Programem proti šikanování, s Metodickým 

pokynem ministryně školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikany ve školách a 

školských zařízeních (č. j. MSMT-21149/2016). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Mgr. Martina Vasiljevová – školní metodička prevence 


